
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

УЛЬЯНОВСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                             

«ГИМНАЗИЯ № 24»  

 

П Р И К А З  

09.08.2022  № 106/5-д        

г. Ульяновск 

 

Об организации проведения оценки коррупционных рисков  

и конфликтов интересов, возникающих при осуществлении закупок 

 

 

В соответствии с Методическими рекомендациями по выявлению и 

минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 

утвержденных Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации, в целях проведения работы по выявлению и минимизации 

коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных или муниципальных нужд, а также для 

осуществления работы, направленной на выявление личной 

заинтересованности работников, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг  в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Гимназия № 

24» (далее Учреждение),   

Приказываю: 

1. Организовать проведение оценки коррупционных рисков, возникающих 

при осуществлении закупок и утвердить: 

1.1. Реестр (карту) коррупционных рисков, возникающих при 

осуществлении закупок в Учреждении (приложение N 1). 

1.2. План мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, 

возникающих при осуществлении закупок в Учреждении (приложение N 2). 

1.3. Реестр коррупционных рисков, возникающих при осуществлении 

закупок в Учреждении (приложение N 3). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=363998


1.4. Индикаторы коррупции при осуществлении закупок в Учреждении 

(приложение N 4). 

1.5. Типовую форму для декларирования о возможной личной 

заинтересованности работников, участвующими в осуществлении закупок 

(специалист по закупкам, члены единой комиссии по осуществлению закупок, 

ответственный за противодействие коррупции) (приложение N 5). 

2. Работникам гимназии, участвующим в осуществлении закупок: 

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных подпунктом 

1.2, с учетом подпунктов 1.3, 1.4 и 1.5. настоящего Приказа. 

2.2. При осуществлении закупки исключить ситуации, при которых: 

1) в конкурентных процедурах по определению поставщика (подрядчика, 

исполнителя) участвует организация, в которой работает близкий родственник, 

либо родственник иного работника гимназии, заинтересованного в 

осуществлении закупки; 

2) в конкурентных процедурах участвует организация, в которой имеется 

доля участия в уставном капитале (такие лица являются учредителями 

(соучредителями)); 

3) в конкурентных процедурах участвует организация, в которой ранее 

работал специалист по закупкам, члены единой комиссии по осуществлению 

закупок, ответственный за противодействие коррупции либо иной работник 

гимназии, заинтересованный в осуществлении закупки; 

4) в закупке товаров, являющихся результатами интеллектуальной 

деятельности, участвуют работники гимназии, чьи родственники или иные 

лица, с которыми у него имеются корпоративные, имущественные или иные 

близкие отношения, владеют исключительными правами; 

5) в конкурентных процедурах участвует организация, ценные бумаги 

которой имеются в собственности работника гимназии, заинтересованного в 

осуществлении закупки, в том числе иных лиц, с которыми у него имеются 

корпоративные, имущественные или иные близкие отношения. 

3. Контроль за выполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                              Э.В. Гриценко 
 
 
 



 

Приложение N 1 

к Приказу 

от ____________ г. N _________ 

 

 

РЕЕСТР (КАРТА)  

коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок  

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Гимназия № 24» 

 

 

N 

п/п  

Краткое 

наименование 

коррупционного 

риска  

Описание возможной 

коррупционной схемы  

Наименование 

должностей 

работников, которые 

могут участвовать в 

реализации 

коррупционной схемы  

Меры по минимизации коррупционных рисков  

Реализуемые  Предлагаемые  

1.  Выбор способа 

размещения 

заказа  

Деление закупки на 

несколько отдельных с 

целью упрощения 

способа закупки  

Директор 

Специалист по 

закупкам 

1. Запрет искусственного 

дробления закупки.  

2. Принятие мер к разрешению 

выявленных ситуаций 

конфликта интересов.  

3. Обязанность представлять 

информацию о наличии 

конфликта интересов 

руководителю контрактной 

службы  

1. Ограничение возможности 

закупающим специалистам 

получать какие-либо личные 

выгоды от проведения закупки.  

2. Мониторинг закупок на 

предмет выявления 

неоднократных (в течение года) 

закупок однородных товаров, 

работ, услуг  

2.  Оценка заявок и 

признание 

победителем 

конкурентной 

процедуры 

Заключение контракта с 

"предпочтительным" 

поставщиком 

(подрядчиком, 

исполнителем) с 

Члены комиссии по 

рассмотрению заявок 

Ограничение возможности 

специалистам, ответственным за 

закупки, предоставлять кому-

либо сведения о ходе закупок, 

Повышение уровня 

конкуренции, честности и 

прозрачности при 

осуществлении закупок  



поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя)  

необоснованным 

отклонением остальных 

заявок  

проводить не предусмотренные 

переговоры с участниками  

3.  Обоснование 

начальных 

(максимальных) 

цен контрактов  

Завышение начальных 

(максимальных) цен 

контрактов при 

осуществлении закупок  

Специалист по 

закупкам 

Обязательное обоснование 

начальных (максимальных) цен 

контрактов с учетом приоритета 

метода сопоставления рыночных 

цен (анализа рынка), включая 

обоснование при закупке с 

единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем)  

Повышение уровня 

конкуренции, честности и 

прозрачности при 

осуществлении закупок  

4.  Подготовка 

документации на 

осуществление 

закупки товаров, 

работ, услуг  

Выставление избыточных 

или "специальных" 

требований в 

документации к 

проведению закупки, 

предполагающих более 

выгодное положение 

конкретного поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя)  

Специалист по 

закупкам 

1. Установление единых 

требований к участникам 

закупки.  

2. Соблюдение правил описания 

закупки.  

3. Обязательное применение 

типовых условий контрактов.  

4. Установление реальных и 

выполнимых сроков исполнения 

контрактов  

Повышение уровня 

конкуренции, честности и 

прозрачности при 

осуществлении закупок  

5.  Приемка объекта 

закупки  

Приемка товаров (работ, 

услуг) низкого качества, 

отсутствие требования 

неустойки при 

нарушении условий 

контракта  

Директор 

Члены комиссии по 

приемке товаров, работ 

и услуг 

1. Создание приемочной 

комиссии.  

2. Проверка соответствия итогов 

закупки положениям контракта 

(техническому заданию, срокам 

исполнения).  

3. Неукоснительное исполнение 

применения неустойки при 

нарушении условий контракта  

Привлечение к приемке товаров 

(работ, услуг) внешних 

экспертов (при необходимости)  



Приложение N 2 

к Приказу 

от ____________ г. N _________ 

 

ПЛАН  

мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок  

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Гимназия № 24» 

 

N 

п/п 

Наименование меры по минимизации 

коррупционных рисков 

Краткое наименование 

минимизируемого коррупционного 

риска 

Срок 

(периодичность) 

реализации 

Ответственный за 

реализацию 

служащий 

(работник) 

Планируемый 

результат 

1. Осуществление внутреннего контроля. 

Использование перечня отдельных видов 

товаров, работ, услуг, закупаемых 

учреждением, в отношении которых 

устанавливаются потребительские 

свойства (в том числе характеристики 

качества) и иные характеристики, 

имеющие влияние на цену отдельных 

видов товаров, работ, услуг 

Планирование закупок посредством 

формирования, утверждения и 

ведения плана-графика. 

Наименование объекта и (или) 

наименования объектов закупок 

постоянно Директор 

Специалист по 

закупкам 

Ответственный за 

профилактику 

коррупционных 

и иных 

правонарушений 

Минимизация 

коррупционных 

рисков 

2. Проведение мониторинга цен на товары, 

работы и услуги в целях недопущения 

завышения начальных (максимальных) 

цен контрактов при осуществлении 

закупок 

Обоснование начальной 

(максимальной) цены контракта 

Постоянно Специалист по 

закупкам 

Минимизация 

коррупционных 

рисков 

3. Получение ценовых предложений от 

широкого круга поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) 

Постоянно Минимизация 

коррупционных 

рисков 

4. Проведение анализа информации о 

возможности наличия аффилированных 

Постоянно Специалист по 

вопросам 

Минимизация 

коррупционных 



связей у участников закупок с 

должностными лицами заказчика 

противодействия 

коррупции 

рисков 

5. Недопущение необоснованного 

дробления закупок, ведущего за собой 

уход от конкурентных процедур 

Выбор способа осуществления 

закупки 

Постоянно Директор  

Специалист по 

закупкам 

Минимизация 

коррупционных 

рисков 

6. Исключение умышленного, 

неправомерного включения в 

документацию о закупках условий, 

ограничивающих конкуренцию 

Подготовка документации на 

осуществление закупки товаров, 

работ, услуг 

Постоянно Специалист по 

закупкам 

Минимизация 

коррупционных 

рисков 

7. Разъяснение понятия аффилированности, 

установление требований к разрешению 

выявленных ситуаций 

аффилированности 

Оценка заявок и выбор поставщика Постоянно Специалист по 

вопросам 

противодействия 

коррупции 

Минимизация 

коррупционных 

рисков 

8. Обязанность участников добровольно 

предоставлять информацию о цепочке 

собственников, справка о наличии 

конфликта интересов и (или) связей, 

носящих характер аффилированности 

Определение поставщика путем 

проведения конкурентных закупок 

Постоянно Специалист по 

вопросам 

противодействия 

коррупции 

Минимизация 

коррупционных 

рисков 

9. Ограничение возможности 

сотрудниками, ответственными за 

осуществление закупок, предоставлять 

кому-либо информацию и сведения о 

ходе закупок, проводить не 

предусмотренные переговоры с 

участниками закупок 

Осуществление закупки, оценка 

заявок и выбор поставщика 

(исполнителя, подрядчика) 

Постоянно Члены комиссии по 

рассмотрению 

заявок 

Минимизация 

коррупционных 

рисков 

10. Осуществлять приемку товаров, работ, 

услуг в строгом соответствии с 

требованиями, установленными 

государственным контрактом 

Исполнение контрактов Постоянно Специалист по 

закупкам 

Минимизация 

коррупционных 

рисков 



Приложение N 3 

к Приказу 

от ____________ г. N _________ 

 

РЕЕСТР 

коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок  

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Гимназия № 24» 

 

N 

п/п 

Краткое наименование 

коррупционного риска 

Описание возможной 

коррупционной схемы 

Наименование 

должностей 

служащих 

(работников), 

которые могут 

участвовать в 

реализации 

коррупционной 

схемы 

Меры по минимизации коррупционных рисков 

Реализуемые Предлагаемые 

1. Планирование закупок 

посредством 

формирования, 

утверждения и ведения 

планов-графиков 

Закупка товаров, работ и услуг, не 

относящихся к деятельности 

учреждения; Превышение 

требований к закупаемым 

учреждением отдельным видам 

товаров, работ, услуг (в том числе 

предельных цен товаров, работ, 

услуг); Нецелевое использование 

бюджетных средств 

Специалист по 

закупкам 

Осуществление закупок 

в соответствии с 

требованиями к 

закупаемым 

учреждением отдельным 

видам товаров, работ, 

услуг (в том числе 

предельных цен товаров, 

работ, услуг) 

Осуществление 

внутреннего контроля. 

Использование перечня 

отдельных видов товаров, 

работ, услуг, закупаемых 

министерством, в 

отношении которых 

устанавливаются 

потребительские свойства 

(в том числе 

характеристики качества) 

и иные характеристики, 

имеющие влияние на цену 

отдельных видов товаров, 

работ, услуг 



2. Выбор способа 

определения поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя) 

Объединение в один лот различных 

товаров, работ, услуг, 

технологически и функционально не 

связанных между собой, с целью 

ограничения круга возможных 

участников закупки 

Специалист по 

закупкам 

Формирование 

потребности Заказчика с 

учетом обоснованности 

закупаемых товаров, 

работ, услуг 

Исключить объединение 

закупок товаров, работ, 

услуг, технологически и 

функционально не 

связанных между собой; 

осуществлять мониторинг 

закупок на предмет 

выявления 

неоднократных (в течение 

года) закупок однородных 

товаров, работ, услуг 

3. Обоснование начальной 

(максимальной) цены 

контракта 

При подготовке обоснования 

начальной (максимальной) цены 

контракта необоснованно завышена 

(занижена) начальная 

(максимальная) цена контракта, что 

может привести к ограничению 

конкуренции 

Специалист по 

закупкам 

Обязательное 

обоснование начальной 

(максимальной) цены 

контракта, включая 

обоснование при 

осуществлении закупок 

с единственным 

поставщиком 

(исполнителем, 

подрядчиком) 

Проведение мониторинга 

цен на товары, работы, 

услуги в целях 

недопущения завышения 

(занижения) начальных 

(максимальных) цен 

контрактов при 

осуществлении закупок 

4. Подготовка документации 

на осуществление закупки 

товаров, работ, услуг 

Искусственное дробление закупки на 

несколько отдельных, с целью 

упрощения способа закупки 

Директор 

Специалист по 

закупкам 

Недопустимость 

необоснованного 

дробления закупок, 

влекущего за собой уход 

от конкурентных 

процедур 

Осуществление 

внутреннего контроля. 

Проведение мониторинга 

на предмет выявления 

неоднократных в течение 

определенного периода 

закупок однородных 

товаров, работ, услуг 

5. Оценка заявок и выбор 

поставщика 

Установление необоснованных 

преимуществ для отдельных лиц при 

Специалист по 

закупкам  

Установление единых 

требований к 

Запрет на умышленное, 

неправомерное 



осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг 

Члены Комиссии 

по 

осуществлению 

закупок  

участникам закупки, 

соблюдение правил 

описание закупки 

включение в 

документацию о закупках 

товаров, работ, услуг 

условий, 

ограничивающих 

конкуренцию 

6. Исполнение контрактов Умышленное, неправомерное 

нарушение установленных 

государственным контрактом сроков 

приемки поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг 

и подлог результатов приемки; 

сокрытие информации о выявленных 

нарушениях при исполнении 

поставщиком (исполнителем, 

подрядчиком) обязательств по 

контракту; 

подписание актов приемки 

поставленных товаров, выполненных 

работ, оказанных услуг с 

нарушением требований контракта 

Директор 

Специалист по 

закупкам 

Члены Комиссии 

по 

осуществлению 

закупок 

 

Регулярное повышение 

квалификации 

работников, в 

должностные 

обязанности которых 

входит организация 

осуществления закупок 

товаров, работ, услуг 

Осуществлять приемку 

товаров, работ. услуг в 

строгом соответствии с 

требованиями, 

установленными 

контрактом 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 4 

к Приказу 

от ____________ г. N _________ 

 

ИНДИКАТОРЫ  

коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок  

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Гимназия № 24» 

Сигнальные 

индикаторы 

коррупции 

- незначительное количество участников закупки; 

- существенное количество неконкурентных способов осуществления закупки, то есть в форме закупки у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя); 

- в качестве поставщика (подрядчика, исполнителя) выступает одно и то же физическое (юридическое) лицо; 

- "регулярные" участники закупки не принимают участие в конкретной закупке; 

- участники закупки "неожиданно" отзывают свои заявки; 

- в качестве субподрядчиков привлекаются участники закупки, не определенные в качестве поставщика (подрядчика, 

исполнителя); 

- участниками закупки являются юридические лица, обладающие следующими признаками: 

создание по адресу "массовой" регистрации; 

незначительный (минимальный) размер уставного капитала; 

отсутствие на праве собственности или ином законном основании оборудования и других материальных ресурсов для 

исполнения контракта; 

недавняя регистрация организации (за несколько недель или месяцев до даты объявления торгов); 

отсутствие необходимого количества специалистов требуемого уровня квалификации для исполнения контракта; 

отсутствие непосредственных контактов с контрагентами; 

отсутствие в штатном расписании организации лица, отвечающего за бухгалтерский учет (главного бухгалтера); 

договоры с контрагентом содержат условия, которые не характерны для обычной практики, и т.д.; 

- в целях создания видимости конкуренции участниками закупки являются физические (юридические) лица, которые 

объективно не в состоянии исполнить потенциальный контракт 

Социально-

нейтральные 

индикаторы 

коррупции 

- частые и длительные приватные переговоры с потенциальными поставщиками; 

- необоснованное резкое изменение материального благосостояния ответственных должностных лиц; 

- отказ от очередного отпуска, присутствие на работе при болезнях в период проведения крупных закупок; 

- неожиданный интерес к работе сотрудников или подразделений, не входящих в непосредственную компетенцию работника, 

отвечающего за осуществление закупок (вмешательство в работу других); 

- неожиданная смена точки зрения на рассматриваемые вопросы 



Приложение N 5 

к Приказу 

от ____________ г. N _________ 

 
Директору МБОУ «Гимназия № 24» 

Э.В. Гриценко 

от___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 
                                                                                                                        (Ф.И.О., замещаемая должность) 

 

Декларация о возможной личной заинтересованности 

 

Перед заполнением настоящей декларации мне разъяснено следующее: 

содержание понятий ’’конфликт интересов" и "личная заинтересованность"; 

обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов; 

порядок уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных (служебных) обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов; 

ответственность за неисполнение указанной обязанности. 

«___»_____________2022 г. _______________________________________________________ 
                                                                                   (подпись и Ф.И.О. лица, представляющего сведения) 

 
Да Нет 

Являетесь ли Вы или Ваши родственники членами органов управления 

(совета директоров, правления) или исполнительными руководителями

 (директорами, 

заместителями директоров т.п.) 

  

Собираетесь ли Вы или Ваши родственники стать членами органов 

управления или исполнительными руководителями, работниками, 

советниками, консультантами, агентами или доверенными лицами (как 

на основе трудового, так и на основе гражданско-правового договора) в 

течение ближайшего календарного года 

  

Владеете ли Вы или Ваши родственники прямо или как бенефициар <2> 

акциями (долями, паями) или любыми другими финансовыми 

инструментами какой-либо организации 

  

Собираетесь ли Вы или Ваши родственники стать владельцем акций 

(долей, паёв) или любых других финансовых инструментов в течение 

ближайшего календарного года в какой-либо организации 

  

Имеете ли Вы или Ваши родственники какие-либо имущественные 

обязательства перед какой-либо организацией 

  



Собираетесь ли Вы или Ваши родственники принять на себя какие-либо 

имущественные обязательства перед какой-либо из организаций в 

течение ближайшего календарного года 

  

Пользуетесь ли Вы или Ваши родственники имуществом, 

принадлежащим какой-либо организации 

  

Собираетесь ли Вы или Ваши родственники пользоваться в течение 

ближайшего календарного года имуществом, принадлежащим какой-

либо организации 

  

Известно ли Вам о каких-либо иных обстоятельствах, не указанных 

выше, которые свидетельствуют о личной заинтересованности или 

могут создать впечатление, что Вы принимаете решения под 

воздействием личной заинтересованности 

  

 

Если Вы ответили "да" на любой из вышеуказанных вопросов, просьба изложить ниже 

информацию для рассмотрения и оценки обстоятельств (с соблюдением законодательства 

Российской Федерации, в частности, положений законодательства о персональных данных). 

Настоящим подтверждаю, что: 

данная декларация заполнена мною добровольно и с моего согласия; 

я прочитал и понял все вышеуказанные вопросы; 

мои ответы и любая пояснительная информация являются полными, правдивыми и 

правильными. 

«___»_____________2022 г. __________________________________________________ 
                                                                                   (подпись и Ф.И.О. лица, представляющего сведения) 

«___»_____________2022 г. __________________________________________________ 
                                                                        (подпись и Ф.И.О. лица, принявшего декларацию) 

< 1 > Настоящая декларация носит строго конфиденциальный характер и предназначена 

исключительно для внутреннего пользования. Содержание декларации не подлежит 

раскрытию каким- либо третьим сторонам и не может быть использовано ими в иных целях, 

кроме выявления личной заинтересованности ответственными за работу по профилактике 

коррупционных правонарушений государственного органа, органа местного самоуправления 

или организации (ответственными должностными лицами). 

Необходимо внимательно ознакомиться с приведёнными ниже вопросами и ответить "да" или 

"нет" на каждый из них (допускается также указывать символ "V" и проч.). Ответ "да" 

необязательно означает наличие личной заинтересованности, но выявляет вопрос, 

заслуживающий дальнейшего обсуждения и рассмотрения. Необходимо дать разъяснения ко 

всем ответам "да" в месте, отведённом в конце раздела формы. 

Понятие "родственники", используемое в Декларации, включает таких Ваших родственников, 

как родители (в том числе приёмные), супруг (супруга) (в том числе бывший (бывшая)), дети 

(в том числе приёмные), братья, сестры, супруги братьев и сестёр, а также братья, сестры, 

родители, дети супруга (супруги), супруги детей. 

<2> Бенефициар - физическое лицо, которое в конечном счете прямо или косвенно (через 

третьих лиц) владеет (имеет преобладающее участие более 25 процентов в капитале) клиентом 

- юридическим лицом либо имеет возможность контролировать действия клиента. 

 

 

 

 



С Приказом  от ____________ г. N _________  Об организации проведения 

оценки коррупционных рисков и конфликтов интересов, возникающих при 

осуществлении закупок ознакомлен: 

 

«___»_____________2022 г. ___________________________________________ 
                                                                                            (подпись и Ф.И.О.) 

 

«___»_____________2022 г. ___________________________________________ 
                                                                                            (подпись и Ф.И.О.) 

 

«___»_____________2022 г. ___________________________________________ 
                                                                                            (подпись и Ф.И.О.) 

 

«___»_____________2022 г. ___________________________________________ 
                                                                                            (подпись и Ф.И.О.) 

 

«___»_____________2022 г. ___________________________________________ 
                                                                                            (подпись и Ф.И.О.) 

 

«___»_____________2022 г. ___________________________________________ 
                                                                                            (подпись и Ф.И.О.) 

 
 


